
gdzie q jest ładunkiem, obejmowanym przez powierzchnię Gaussa, a
∮ EE · dES

jest wypadkowym strumieniem elektrycznym przez tę powierzchnię. We wszyst-
kich rozważanych przez nas przypadkach powierzchnia Gaussa będzie taka, że
jeśli przechodzi przez nią strumień elektryczny, to natężenie EE ma na niej jedna-
kową wartość i wektory EE oraz dES są równoległe. Wzór (26.3) przyjmuje wtedy
prostszą postać:

q = ε0ES (szczególny przypadek wzoru (26.3)), (26.4)

gdzie S jest polem tej części powierzchni Gaussa, przez którą przenika strumień.
Dla wygody będziemy zawsze rysować powierzchnię Gaussa w ten sposób, aby
obejmowała całkowicie ładunek na dodatniej okładce (zob. np. rys. 26.4).

Rys. 26.4. Naładowany kondensator
płaski. Powierzchnia Gaussa obejmuje
ładunek na okładce dodatniej. Całko-
wanie we wzorze (26.6) wykonujemy
wzdłuż odcinka, od okładki ujemnej do
okładki dodatniejObliczanie różnicy potencjałów

W oznaczeniach z rozdziału 25 (wzór (25.18)) różnica potencjałów między okład-
kami kondensatora jest związana z natężeniem pola elektrycznego EE wzorem:

Vkońc − Vpocz = −
∫ końc

pocz

EE · dEs, (26.5)

gdzie całkę należy obliczyć po dowolnym torze, który zaczyna się na jednej
okładce i kończy na drugiej. Będziemy zawsze wybierać tor wzdłuż linii pola
elektrycznego, od okładki ujemnej do dodatniej. Dla takiego toru wektory EE i dEs
będą miały przeciwne kierunki i iloczyn skalarny EE · dEs będzie równy −Eds.
Prawa strona wzoru (26.5) będzie więc dodatnia. Oznaczając przez U różnicę
Vkońc − Vpocz, wzór (26.5) możemy zapisać w postaci:

U =
∫ +

−
Eds (szczególny przypadek wzoru (26.5)), (26.6)

gdzie − i + przypominają nam, że nasz tor całkowania zaczyna się na okładce
ujemnej i kończy na okładce dodatniej.

Jesteśmy teraz gotowi zastosować wzory (26.4) i (26.6) do pewnych szcze-
gólnych przypadków.

Kondensator płaski

Założymy, zgodnie z rysunkiem 26.4, że okładki naszego kondensatora płaskiego
są tak duże i umieszczone tak blisko siebie, że możemy zaniedbać zakrzywienie
linii pola przy krawędziach okładek i traktować natężenie EE jako stałe w całym
obszarze między okładkami.

Narysujmy powierzchnię Gaussa, obejmującą ładunek q na okładce dodatniej
(rys. 26.4). Ze wzoru (26.4) wynika wtedy wyrażenie:

q = ε0ES, (26.7)

gdzie S jest polem powierzchni okładki.
Wzór (26.6) przyjmuje postać:

U =
∫ +

−
Eds = E

∫ d

0
ds = Ed. (26.8)

We wzorze (26.8) natężenie E można wyłączyć przed całkę, bo jest stałe; druga
całka jest równa po prostu odległości d między okładkami.
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